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ALLEGATO C) 
 
 
OGGETTO: Imposta di soggiorno. Obbligo della resa del conto.  
 
 

La Corte dei Conti a sezioni riunite, con la sentenza n. 22/2016/QM, ha chiarito che, per 
quanto attiene la riscossione dell’imposta di soggiorno, i gestori delle strutture ricettive sono “agenti 
contabili di fatto”, in quanto hanno la disponibilità materiale (il cd. “maneggio”) di denaro pubblico.  
Da tale circostanza consegue che gli stessi hanno degli obblighi specifici fissati dalla legge: gli 
agenti contabili riscuotono e custodiscono somme appartenenti alle amministrazioni pubbliche, 
pertanto devono rendere il conto del loro operato e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei 
Conti (Art. 93 del D.Lgs. 267/2000).  
 

Al fine di agevolare gli adempimenti derivanti da questo obbligo, viene inviato il Modello 
21 - “Conto di Gestione” - previsto dal D.P.R. 194/1996, che evidenzia il movimento del denaro 
con gli importi e gli estremi delle riscossioni (carico) e dei versamenti al Comune (discarico). 

 
 Entro il 31 dicembre di ogni anno tutti i gestori delle strutture ricettive devono trasmettere al 
Comune il conto relativo alla gestione dell’anno in corso (Modello 21), anche quando l’imposta 
dichiarata è pari a zero. Il Comune, a sua volta, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, 
invierà il conto degli agenti contabili alla Corte dei Conti. 
 

 I gestori sono tenuti a conservare la documentazione comprovante le risultanze indicate nel 
conto di gestione con obbligo di esibizione in caso richiesta da parte del Comune di Sale Marasino o 
del giudice contabile. Si ricorda che sono individuate specifiche responsabilità in capo ai Gestori i 
quali sono personalmente responsabili della gestione dei fondi di cui vengono in possesso, nonché 
della regolare tenuta e conservazione della documentazione e delle ricevute di quietanza delle 
riscossioni effettuate. 

 
 Si precisa infine che il Comune è tenuto a segnalare alla Corte dei Conti la mancata 

presentazione del conto di gestione.  
 


